[image: image1]
滁科协〔2017〕73号

关于转发省科协《关于开展2017—2021年度安徽省示范农村专业技术协会认定工作的通知》的通知

各县（市、区）科协：
    为贯彻落实省科协《关于开展2017—2021年度安徽省示范农村专业技术协会认定工作的通知》精神，推进我市农技协建设。请各县（市、区）科协根据安徽省示范农技协认定要求和市分配名额，按照好中选优的原则，做好推荐工作，于11月28日前将《安徽省示范农村专业技术协会申报表》及相关参评材料一式二份，连同电子版报送至市科协科普部，逾期不受理。
联 系 人：朱道水
联系电话：0550-3041150
附件：1．示范农技协推荐名额分配表

      2、《关于开展2017—2021年度安徽省示范农村专业技术协会认定工作的通知》

      3、安徽省示范农村专业技术协会认定办法（试行）
滁州市科学技术协会

2017年11月15日

附件1：

	县（市区）
	11月9统计上报

基层农技协数
	分配指标

	定远县
	13
	1

	凤阳县
	14
	1

	来安县
	5
	1

	琅琊区
	2

	南谯区
	1

	全椒县
	54
	4

	天长市
	10
	1

	明光市
	36
	3

	分配指标按省指标与市农技数比为1：13

示范农技协推荐名额分配表

附件2：

[image: image2.png]

皖科协普〔2017〕17号

关于开展2017—2021年度安徽省示范

农村专业技术协会认定工作的通知

各市及省直管县科协，省农技协联合会：：

根据省科协《关于印发<安徽省科普为民惠民行动实施方案（2017—2021年）>的通知》（皖科协普〔2017〕11号）、《关于印发<安徽省示范农村专业技术协会认定办法（试行）>的通知》（皖科协普〔2017〕16号）（以下简称《认定办法》）精神，为进一步推进建设开放型、枢纽型、平台型农村专业技术协会（以下简称农技协）建设，省科协决定开展2017—2021年度安徽省示范农技协认定工作。现将有关事项通知如下：
一、认定数额及推荐名额分配。2017年，拟认定100个2017—2021年度安徽省示范农技协，通过示范辐射，引领带动全省农技协转型发展。安徽省示范农技协实行差额评审，推荐名额按照认定数1:1.5比例进行放大。根据《认定办法》 “首次推荐名额按照公平为主（区域农技协数占比）兼顾绩效（科普工作成绩突出）原则进行分配”精神，将扩大后的推荐名额进行分配（推荐名额分配表见附件1）。
二、严格推荐。各地要严格按照《认定办法》相关要求做好申报推荐工作，坚决杜绝推荐程序和推荐条件不符合规定、申报材料弄虚作假等不正当行为。推荐过程中要充分发挥示范引导作用，要重点关注在农业技术推广和科普服务方面作出突出贡献的农技协；要重点关注以建立协会党组织、科普惠农服务站、科普中国乡村e站等形式发挥科普惠农长效机制的农技协；要重点关注面向贫困地区开展扶贫脱贫工作的农技协。申报推荐工作的质量将作为调整下一年度名额分配的重要依据。
三、材料上报。各市及省直管县科协要按照推荐名额认真做好申报推荐工作，并将相关推荐材料纸质版和电子版于2017年11月30日前报省科协科普部（省农技协联合会自荐材料直接报送），逾期未提交将视为自动放弃。申报推荐材料包括：（1）关于推荐2017—2021年度安徽省示范农村专业技术协会的报告（含评审公示情况、推荐名单排序等）；（2）《2017—2021年度安徽省示范农村专业技术协会申报表》（见附件2）及证明等相关申报材料（1份）。
联 系 人：省科协科普部  刘宗贵
联系电话：0551-62661742
电子信箱：ahkxkpb@126.com
联系地址：合肥市花园街4号科技大厦611室（230001）
附件：1．2017—2021年度安徽省示范农村专业技术协会

推荐名额分配表
2．2017—2021年度安徽省示范农村专业技术协会

申报表
安徽省科学技术协会

   2017年11月13日

（此件公开发布）
附件1
2017—2021年度安徽省示范

农村专业技术协会推荐名额分配表
	单位
	名额（个）
	单位
	名额（个）

	合肥市
	15
	芜湖市
	10

	淮北市
	5
	宣城市
	7

	亳州市
	8
	铜陵市
	3

	宿州市
	11
	池州市
	5

	蚌埠市
	14
	安庆市
	16

	阜阳市
	9
	黄山市
	11

	淮南市
	6
	广德县
	2

	滁州市
	11
	宿松县
	3

	六安市
	7
	省农技协联合会
	1（自荐）

	马鞍山市
	6

	合计
	150

附件2
安徽省示范农村专业技术协会申报表

申报单位：
申报类型：      □  产业聚合领航农技协
      □  桥头堡农技协
      □  “互联网+”农技协
推荐单位：
填报时间：           年     月     日
安徽省科学技术协会
二O一七年十一月
填 表 说 明

1、本表纸质材料请打印填写，使用四号宋体字，数字统一使用阿拉伯数字。

2、填写内容必须准确详细，“推荐单位”指市级科协(或省直管县科协)。
3、社团登记与年检情况，应提交民政部门颁发的社团登记证书中首次登记页和最近年检页的复印件。

4、获得产品质量认证，应提交有关部门认证证书复印件1份。

5、获得奖励情况，必须提供市级（省直县为县级）认定的示范农技协文件复印件；近三年内其他奖励应提交奖励证书或奖励文件的复印件。
6、“申报理由”要求申报单位根据申报类型，紧扣《安徽省示范农村专业技术协会认定办法（试行）》“第四条 认定条件”中 第 8、9、10条对应条件进行说明。
7、“典型事迹”要求实事求是，重点突出，主要阐明在管理规范、农技推广、科技培训、会员服务、市场开拓、品牌建设，带领农民增收致富和注重食品安全等方面做出的努力和取得的成绩，字数在2000字左右。
8、表格填报数据截止日期：2017年10月31日。

	协会名称

	理事长

	联系电话

	法定代表人

	联系电话

	联系人

	联系电话

	通讯地址

	电子邮箱

	传真

	协会网页

	社团登记与年检情况
	首次登记日期

	最近年检日期

	下属机构
（可多选）
	□基地     □合作社  □公司   □研究所

□学校     □其他

	基础条件

（可多选）
	□培训室     □宣传栏     □印发技术手册

□科普图书   □投影仪     □电脑    □其他

	获得产品

质量认证
	□国家级
	□无公害    □绿色    □有机

	□省级
	□无公害    □绿色    □有机

	是否成立
党组织
	□是  □否
	是否建有科普

惠农服务站
	□是  □否

	主营业
务类型
	□种植     □养殖      □加工

□销售     □其他

	服务方式
（可多选）
	□提供农资          □技术服务     □统一销售

□协助提供农业信贷  □其他

	辐射带动
	个人会员
数量（户）

	团体会员

数量（个）

	会员年均
纯收入（万元）

	本地农民年均
纯收入（万元）

	辐射地区
（填写数量）
	     省      市     县（市、区）

     乡镇    村

	科技推广
	推广品种
	数量（个）

	名称

	推广技术
	数量（个）

	名称

	注册商标
	数量（个）

	名称

	科普服务
	共举办培训班       场次，培训农民       人次，

其中：贫困人口       人次

	开展科普活动       场次，其中：是否组织开展（或参与）了本地全国科普日活动  □是  □否

	组织      人次参加全国农民科学素质网络知识竞赛

	获奖情况

	申报理由
	请根据申报类型，按照《认定办法》“第四条 认定条件”中第8、9、10条对应条件，简述申报理由（200字以内），并提供相关证明材料。

	近三年开展农业科技推广和科普服务情况及成效（2000字左右）

	申报单位意见

盖   章

年  月  日

	县（市、区）科协意见
盖   章

年  月  日

	市科协审核意见
盖   章

年  月  日

	省科协审定意见
盖   章

年  月  日

安徽省科学技术协会                   2017年11月13日印发
附件3：
安徽省示范农村专业技术协会认定办法（试行）

第一章  总则
第一条  为贯彻落实《安徽省人民政府办公厅关于印发安徽省全民科学素质行动计划纲要实施方案（2016—2020年）的通知》（皖政办〔2016〕26号）、《中国科协办公厅关于印发〈中国科协关于促进农村专业技术协会转型升级的意见〉的通知》（科协办发普字﹝2017﹞20号）、省科协《关于印发<安徽省科普为民惠民行动实施方案（2017—2021年）>的通知》（皖科协普〔2017〕11号）精神，建设开放型、枢纽型、平台型农村专业技术协会（以下简称农技协），制定本办法。
第二条  开展安徽省示范农技协认定活动，旨在打造一批服务信息化、组织网络化、活动常态化、设施多样化、管理制度化的农技协先进典型，引领带动更多的农技协组织深入广泛联系涉农科技工作者，整合各类社会资源，积极开展科技推广和科普服务，为形成农业产业链，促进农业农村现代化，助力脱贫攻坚，提升农民科学素质提供精准服务。
第二章  认定条件
第三条  安徽省示范农技协主要包括产业聚合领航农技协、桥头堡农技协和“互联网+”农技协等三种类型。
第四条  认定条件
1.经社团管理部门依法登记，组织机构健全、产权明晰、遵纪守法、管理规范，具有较强的示范带动作用。
2.在农村科普工作方面做出突出贡献，并获得市级示范农技协命名（省直管县需获得县级示范农技协命名）。
3.个人会员在50户以上或团体会员在20个以上。
4.成立2年以上，具有较强的持续发展能力，个人会员年均纯收入高于本县农民年均纯收入20%以上。
5.具有开展科普活动的固定场所和设备，进行经常性的科普教育，开展富有成效的科普活动。
6.具备开展一项或多项农业实用技术推广能力，每年举办农业实用技术培训2场次以上，培训人数不低200人次。
7.致力于农村科普事业，弘扬科学精神、普及科学知识、传播科学思想、倡导科学方法，在全国科普日等重大科普活动期间，面向农村、农民开展科普活动。积极组织会员参加全国农民科学素质网络知识竞赛。
8.产业聚合领航农技协条件：
（1）申报主体为基层农技协。
（2）具有较强的综合实力和辐射带动作用，建立为会员提供产前、产中、产后全过程服务管理体系。创办经济实体或建有示范基地，如合作社、家庭农场、农业企业等。
（3）有注册商标，为会员的产品提供品牌化市场服务，通过参与农超对接、订单农业等方式引导会员进入市场，帮助会员实现销售渠道稳定畅通。
（4）注重产品品质管理，推动农业安全生产和提升产品质量，获得产品质量认证。
9.桥头堡农技协条件：
（1）申报主体为农技协联合会。
（2）建立与涉农高校、科研院所、学会沟通交流机制，充分利用其科技人员相对集中优势，打造农技协转型升级专家服务平台。
（3）建立与农技推广机构、金融服务机构、电商平台、新型农业经营主体沟通交流机制，吸纳农技推广部门、金融机构、电商企业、合作社作为团体会员，促进农技协联合会成为技术推广和生产经营的“桥头堡”。
（4）开展农技协工作培训，针对农技协领办人和技术骨干实际需求制定培训计划，全面提升农技协领办人和技术骨干经营管理能力和专业技术水平，培养具有科学生产理念、现代经营理念的智慧农民。
10.“互联网+”农技协条件：
（1）申报主体为基层农技协。
（2）建有协会网站，实时动态呈现农技协开展科技推广和科普服务情况，开展个性化精准科技推广和科普服务。
（3）协会与电商平台合作，开展订单服务，建有网上在线销售、流通追溯和运输配送体系。
（4）根据《中国科协办公厅关于印发科普中国e站建设及使用暂行办法的通知》（科协办函普字〔2016〕218号）要求，按照有网络、场所、终端、活动、人员等“五有”的基本要求建有科普中国乡村e站，实现科普中国信息落地应用。
第三章  申报与命名
第五条  申报与推荐。
（一）符合认定条件的基层农技协可自愿向所在县（市、区）科协提出申请，农技协联合会可直接向批准其设立的科协提出申请，并提供如下材料：
1.《安徽省示范农村专业技术协会申报表》。
2.申请报告。内容包括基本情况、申请理由和工作成效。同时，以附件的形式提供：农技协表彰材料，农技协章程、会员名册、实用技术培训、科普设施、科普活动以及分类条件要求等相关证明材料的照片或复印件。
3.申报单位认为需要提供的其他材料。
（二）市及县（市、区）科协负责辖区内的申报推荐工作。县（市、区）科协要做好申报材料的受理、数据核实等工作，择优向市科协推荐。市及省直管县科协要做好申报材料实地检查或抽查、组织专家评审、公示评审结果等工作，并按照推荐名额，择优排序向省科协推荐，并提交推荐报告。
第六条  推荐名额分配原则。首次推荐名额按照公平为主（区域农技协数占比）兼顾绩效（科普工作成绩突出）原则进行分配；后期推荐名额原则上根据各市及省直管县上一次认定数量，按1:1.5的比例确定推荐名额（各市及省直管县最少1个）。
第七条  评审与命名
（一）省科协组织有关专家，对各市及省直管县科协推荐的申报材料进行评审，报经省科协研究，择优确定拟认定名单并向社会公示。
（二）公示无异议后，由省科协命名为“安徽省示范农技协”，并颁发牌匾。
第八条  安徽省示范农技协实行动态管理，示范有效期限为5年，示范期自命名当年开始。

第九条  各市及省直管县科协每年要向省科协书面报告辖区内安徽省示范农技协开展科技推广和科普服务情况。省科协可通过材料审核、实地查看或委托市及省直管县科协检查等方式对其进行考核，考核不合格的，取消命名并收回牌匾。
第四章  附则
第十条  本办法由省科协负责解释。
第十一条  本办法自发布之日起施行。
2